
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛИЦЕЙ № 25 «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА»

ПРИКАЗ

14 июня 2024 г. Харцызск № 93

Об утверждении Положения о порядке ознакомления участников образовательного 
процесса с нормативными документами, регулирующими образовательные отношения 
по основным вопросам организации и осуществлению образовательной деятельности и 
иными нормативными актами МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРА­

ЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 25 «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДА 
ХАРЦЫЗСКА» в том числе поступающих в него лиц

В соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 34. части 2 статьи 55 Федерального зако­
на от 29Л2.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным зако­
ном от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Порядком приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего об­
разования. утвержденным приказом Минпросвещения от 02.09.2020 № 458. решением педа­
гогического совета МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 25 «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА» (далее - МБОУ 
«Лицей № 25 «Интеллект») (от 24.05.2024 протокол № 6), Уставом МБОУ «Лицей 
№ 25 «Интеллект», утвержденным распоряжением главы администрации города Харцызска 
от 29.06.2021 № 630р.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке ознакомления участников образовательного про­
цесса с нормативными документами, регулирующими образовательные отношения по ос­
новным вопросам организации и осуществлению образовательной деятельности и иными 
нормативными актами МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» в том числе поступающих в него 
лиц (далее - Порядок) (прилагается).

2. Тюканько С.В., ответственному за наполнение сайта, разместить настоящий Поря­
док на информационном стенде МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» и официальном сайте в 
сети Интернет.

3. Контроль исполнений дандого приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу с даіьі его подписания.

Заместитель директора 
МБОУ «Лицей № 25 «Инт Т.Е. Акимова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛИЦЕЙ № 25 «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА»

РАССМОТРЕНО
На заседании
педагогического совета
лицея

Протокол от 24.05.2024 № 6

о*
Утверждено

Заместитель директора
МБОУ «Лицей № 25

Приказ № 93 от 14 июня 2024

цтлрку»
Т.Е. Акимова

[ икюл ш 
\Я83187ЗД^

Положение
о порядке ознакомления участников образовательного процесса с 

нормативными документами, регулирующими образовательные отношения по 
основным вопросам организации и осуществлению образовательной 

деятельности и иными нормативными актами 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕ­

НИЯ «ЛИЦЕЙ № 25 «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА»
в том числе посту лающих в него лиц

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о Порядке ознакомления с документами образовательной 

организации, в т. ч. поступающих в нее лиц, устанавливает правила ознакомления с доку­
ментами МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕ­
ЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 25 «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДА ХАРЦЫЗСКА» (далее - МБОУ «Лицей 
№ 25 «Интеллект»),

1.2. Порядок ознакомления с документами, регламентирующими организацию и осу­
ществление образовательной деятельности в образовательной организации (далее - Поря­
док), разработан в соответствии с: /

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде­
рации» (с изменениями и дополнениями).

Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Мин- 
просвещения от 02.09.2020 № 458,

уставом и локальными нормативными актами МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект».

2. Порядок ознакомления с документами
2.1. Адрес местонахождения документов: РФ ДПР 286700. Г.О. ХАРЦЫЗСКИЙ. 

Г. ХАРЦЫЗСК. МКР. МЕТАЛЛУРГОВ.
2.2. В соответствии с п. 18 ч.1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» обучающимся предоставляются право на озна­
комление

• с Уставом.
• с лицензией на осуществление образовательной деятельности,
■ со свидетельством о государственной аккредитации.
• с учебной документацией.
. правилами внутреннего распорядка для обучающихся,
• другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности в образовательной организации.



з

Продолжение приложения

2.3. В соответствии с п. 3 ч.З статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» родители (законные представители) несовер­
шеннолетних обучающихся имеют право знакомиться

■ с уставом организации, осуществляющей образовательную деятельность.
■ лицензией на осуществление образовательной деятельности,
• со свидетельством о государственной аккредитации.
• с учебно-программной документацией.
• другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образо­

вательной деятельности.
2.4. МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» обязана ознакомить поступающего и (или) его 

родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление об­
разовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, образова­
тельными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осу­
ществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. Копии ука­
занных документов, информация о сроках приема документов размещаются на информаци­
онном стенде и официальном сайте ОО в сети Интернет.

2.5. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с лицензией на 
осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккреди­
тации. уставом МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» фиксируется в заявлении о приеме и заве­
ряется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка. Подписью родите­
лей (законных представителей) ребенка фиксируется также согласие на обработку их персо­
нальных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодатель­
ством РФ.

2.6. МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» размещает на официальном сайте в информа­
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» https;/'licey25-  инфор­
мацию в соответствии с перечнем сведений, установленных федеральным законодатель­
ством, и обеспечивает ее обновление.

xarcyzsk.gosuslugi.ru

2.7. Сканированные копии правоустанавливающих документов, а также отдельных 
локальных нормативных актов, затрагивающих интересы обучающихся, хранятся в кабинете 
директора. j

2.8. Образовательная организация с целью проведения организованного приема граж­
дан в первый класс размещает на информационном стенде, на официальном сайте в сети 
«Интернет», в средствах массовой информации (в т. ч. электронных) следующую информа­
цию:

о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента изда­
ния распорядительного акта о закрепленной территории;

наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной терри­
тории. не позднее 1 июля.

2.9. МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» размещает распорядительный акт Управления 
образования Администрации города Харцызск о закреплении территориальных границ мик­
роучастков за образовательными учреждениями»: на информационном стенде и на офици­
альном сайте МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» в сети Интернет.

2.10. Распорядительные акты МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект» о приеме детей на 
обучение по программам начального общего, основного общего и среднего общего образо­
вания издается на основании заявления родителей (законных представителей).

2.11. В целях своевременного ознакомления участников образовательных отношений 
с документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной дея­
тельности в МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект»:

1) информация о принятых локальных нормативных актах оглашается на собраниях 
обучающихся (классные часы), классных родительских собраниях, работников МБОУ «Ли­
цей № 25 «Интеллект», о чем делается отметка в протоколе собрания;



4

Продолжение приложения

2) классные руководители проводят классные часы с обучающимися, родительские 
собрания по вопросам ознакомления с документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности в МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект»;

3) заместители руководителя организовывают консультации с участниками образова­
тельных отношений по вопросу применения локальных нормативных актов, регламентиру­
ющих организацию и осуществление образовательной деятельности в МБОУ «Лицей № 25 
«Интеллект»;

4) при проведении первого родительского собрания в новом учебном году классные 
руководители с целью напоминания информируют (знакомят) родителей (законных предста­
вителей) обучающихся об основных действующих локальных актах. Перечень локальных 
актов ежегодно предлагает администрация МБОУ «Лицей № 25 «Интеллект». Факт ознаком­
ления фиксируется в протоколе.

2.12. Ознакомление с документами образовательной организации, перечисленными в 
пунктах 2.2. 2.3. настоящего Порядка, происходит при приёме граждан на обучение. Факт 
ознакомления с документами образовательной организации родители (законные представи­
тели) несовершеннолетних обучающихся и обучающиеся после получения основного общего 
образования отражают в заявлении о приёме на обучение под подпись.

2.13. При приёме на работу в образовательную организацию работодатель обязан 
ознакомить работника до подписания трудового договора со следующими локальными нор­
мативными актами, непосредственно связанными с его трудовой деятельностью (ч. 3 ст. 68 
ТК РФ):

• должностная инструкция;
• правила внутреннего трудового распорядка (ч. 3 ст. 68 ТК РФ);
■ коллективный договор;
• положение об оплате труда (ст. 135 ТК РФ);
■ правила и инструкция по охране труда (ст. 212 ТК РФ);
■ правила хранения и использования персональных данных работников (ст. 87 ТК РФ);
■ иные локальные нормативные акты, непосредственно связанные с трудовой деятель­

ностью принимаемого на работу.
Факт ознакомления работника, принимаемого в образовательную организацию на ра­

боту. с документами образовательной организации должен быть письменно подтверждён под 
подпись принимаемого на работу.

2.14. Факт ознакомления с документами образовательной организации участников об­
разовательных отношений в период обучения или работы должен быть письменно подтвер­
ждён (отражён в приложении к локальному нормативному акту).

3. Заключительные положения
3.1. Настоящее положение вступает в силу с момента введения в действие.
3.2. Данный документ является бессрочным до момента внесения в него изменений.


